

参加希望営業種目新旧対照表

I 物品の製造・販売

～R6	R7～		
営業品目_細目名称	大分類	小分類	具体的事例
被服・属具類	衣服・その他繊維製品類	一般衣類	運動衣類、手袋、帽子、雨衣、制服・制帽
被服・属具類	衣服・その他繊維製品類	作業服	作業服、作業ズボン、作業防寒着、給食着、白衣、保育衣
被服・属具類	衣服・その他繊維製品類	消防用被服	消防用制服、防火衣、救急服、消防作業用手袋、感染防止衣、半てん
内装品	衣服・その他繊維製品類	室内用繊維類	毛布、じゅうたん、カーテン、暗幕、寝具
旗類	衣服・その他繊維製品類	旗類	校旗、応援旗、消防団旗、国旗、のぼり旗、横断幕
その他（衣服・その他繊維製品類）	衣服・その他繊維製品類	その他（衣服・その他繊維製品類）	
靴・長靴	ゴム・皮革・プラスチック製品類	靴・長靴	安全靴、作業靴、運動靴、ゴム長靴
その他（ゴム・皮革・プラスチック製品類）	ゴム・皮革・プラスチック製品類	タイヤ	
その他（ゴム・皮革・プラスチック製品類）	ゴム・皮革・プラスチック製品類	皮革	皮手袋、バック
その他（ゴム・皮革・プラスチック製品類）	ゴム・皮革・プラスチック製品類	プラスチック製品	
その他（ゴム・皮革・プラスチック製品類）	ゴム・皮革・プラスチック製品類	その他（ゴム・皮革・プラスチック製品類）	
	窯業・土石製品類	窯業・土石製品類	ガラス、陶磁器、花瓶
その他（非鉄金属・金属製品類）	非鉄金属・金属製品類	非鉄金属・金属製品類	
フォーム印刷	フォーム印刷	フォーム印刷	電算印字用連続帳票、OCR・OMR伝票
その他（フォーム印刷）	フォーム印刷	フォーム印刷	電算印字用連続帳票、OCR・OMR伝票
一般印刷	その他印刷類	一般印刷	平版、カラー印刷、地図印刷、封筒印刷、軽印刷、名刺、冊子、パンフレット、ステッカー・ラベル印刷
軽印刷	その他印刷類	一般印刷	平版、カラー印刷、地図印刷、封筒印刷、軽印刷、名刺、冊子、パンフレット、ステッカー・ラベル印刷
封筒印刷	その他印刷類	一般印刷	平版、カラー印刷、地図印刷、封筒印刷、軽印刷、名刺、冊子、パンフレット、ステッカー・ラベル印刷
印刷物企画デザイン	その他印刷類	一般印刷	平版、カラー印刷、地図印刷、封筒印刷、軽印刷、名刺、冊子、パンフレット、ステッカー・ラベル印刷
複写・青焼	その他印刷類	特殊印刷	磁気カード、ICカード、点字、偽造防止加工
その他（その他印刷類）	その他印刷類	その他（その他印刷類）	
書籍	図書類	書籍	一般図書、専門書
その他（図書類）	図書類	学校教材図書	教科書、社会科読本
その他（図書類）	図書類	新聞	
地図	図書類	地図	

～R6	R7～		
営業品目_細目名称	大分類	小分類	具体的事例
その他（図書類）	図書類	映像ソフト	CD、DVD
その他（図書類）	図書類	その他（図書類）	
電子出版	電子出版物類	電子出版物類	
用紙	紙・紙加工品類	用紙	P P C用紙、上質紙、色上質紙、更紙、連続用紙、ラベルシール・シート
トイレットペーパー	紙・紙加工品類	トイレットペーパー	
紙・紙加工品類	紙・紙加工品類	段ボール	段ボール、文書保存箱
その他（紙・紙加工品類）	紙・紙加工品類	その他（紙・紙加工品類）	
乗用車	車両類	乗用車	小型乗用車、普通乗用車、軽自動車
軽自動車	車両類	乗用車	小型乗用車、普通乗用車、軽自動車
特殊用途車両	車両類	給水車	
建設車両	車両類	建設車両	ブルドーザー、ショベルカー、フォークリフトその他の自走式作業用機械
その他（車両類）	車両類	バス	大型車、中型車、小型車、スクールバス
その他（車両類）	車両類	貨物車	ライトバン、トラック、運搬車
その他（車両類）	車両類	救急車	
その他（車両類）	車両類	消防関係車両	消防車、はしご車、可搬ポンプ積載車、工作車、指揮車、ポンプ車
その他（車両類）	車両類	除雪車	ロータリー除雪車、除雪ドーザ、凍結防止散布車
その他（車両類）	車両類	農林業用車両	トラクター、コンバイン、噴霧機その他の自走式作業用機械
その他（車両類）	車両類	二輪車	バイク、自転車
車両整備用機器・部品	車両類	車両整備用機器・部品	リフト、ジャッキ、洗浄機、注油機器、エンジンオイル
	車両類	自動車用品	バッテリー、カーナビ、ETC、ドライブレコーダー、置き去り防止装置
	車両類	その他（車両類）	
その他（輸送・搬送機械器具類）	その他輸送・搬送機械器具類	その他輸送・搬送機械器具類	
その他（船舶類）	船舶類	船舶類	救助艇、ボート
ガソリン	燃料類	石油類	ガソリン、軽油、重油、灯油、バイオディーゼル燃料
軽油	燃料類	石油類	ガソリン、軽油、重油、灯油、バイオディーゼル燃料
重油	燃料類	石油類	ガソリン、軽油、重油、灯油、バイオディーゼル燃料
灯油	燃料類	石油類	ガソリン、軽油、重油、灯油、バイオディーゼル燃料

～R 6	R 7～		
営業品目_細目名称	大分類	小分類	具体的事例
各種オイル	燃料類	石油類	ガソリン、軽油、重油、灯油、バイオディーゼル燃料
プロパンガス・L P ガス	燃料類	各種ガス	プロパンガス、L P ガス
各種ガス	燃料類	各種ガス	プロパンガス、L P ガス
その他（燃料類）	燃料類	薪・炭	ペレット、石炭、木炭
その他（燃料類）	燃料類	その他（燃料類）	
家具類	家具・什器類	家具	木製家具、スチール家具、事務机、椅子、本棚、書架、間仕切り、障子、畳、ロッカー、ショーケース、パネル、掲示板
室内装飾類	家具・什器類	家具	木製家具、スチール家具、事務机、椅子、本棚、書架、間仕切り、障子、畳、ロッカー、ショーケース、パネル、掲示板
その他（家具・什器類）	家具・什器類	学校用家具	教室用机・椅子、教壇、黒板、ホワイトボード、朝礼台、幼稚園・保育園用家具
その他（家具・什器類）	家具・什器類	厨房用具	一般食器、調理器具、配膳台
その他（家具・什器類）	家具・什器類	学校給食用品	給食用食器、給食用食缶、給食用食器かご、教室用配膳台
その他（家具・什器類）	家具・什器類	その他（家具・什器類）	
諸工具類	一般・産業用機器類	諸工具類	大工道具・工具・動力工具
水道メーター	一般・産業用機器類	水道・下水道用機器	水道メーター、漏水探知機、浄化槽用ブロワーポンプ
漏水探知機	一般・産業用機器類	水道・下水道用機器	水道メーター、漏水探知機、浄化槽用ブロワーポンプ
作業用機械	一般・産業用機器類	工作・作業用機械	旋盤、フライス盤、研削盤、帯鋸盤、溶接機、ポンプ、発電機
農林業用機械	一般・産業用機器類	農林業用機械	草刈機、耕運機、噴霧機、チェーンソー
除雪機	一般・産業用機器類	除雪機	小型除雪機
エアコン	一般・産業用機器類	冷暖房機器	エアコン、ストーブ
ストーブ	一般・産業用機器類	冷暖房機器	エアコン、ストーブ
コンピュータ関連消耗品	一般・産業用機器類	会計機器	券売機、精算機、両替機、レジ
その他（一般・産業用機器類）	一般・産業用機器類	諸工具類	大工道具、工具、動力工具
その他（一般・産業用機器類）	一般・産業用機器類	ドローン	
その他（一般・産業用機器類）	一般・産業用機器類	その他（一般・産業用機器類）	
電気・電源機器	電気・通信用機器類	家庭用電気機器	テレビ、ラジオ、家庭用冷蔵庫、空気清浄機、洗濯機、乾燥機、乾電池
電気・電源機器	電気・通信用機器類	電気・電源機器	蓄電池、自家発電機
放送・音響機器	電気・通信用機器類	放送・音響機器	放送設備、音響設備、マイク、アンプ、ミキサー、スピーカー
電話機器	電気・通信用機器類	電話機器	電話機、電話交換機、F A X

～R 6	R 7～		
営業品目_細目名称	大分類	小分類	具体的事例
無線機	電気・通信用機器類	情報通信機器	無線機、トランシーバー
携帯電話	電気・通信用機器類	携帯電話	携帯電話、衛星携帯電話、スマートフォン
照明機器	電気・通信用機器類	照明機器	蛍光灯、投光器、LED照明器具、外灯
コンピュータ周辺機器	電気・通信用機器類	印刷機・複写機・関連消耗品	複写機、複合機、印刷機
その他（電気・通信用機器類）	電気・通信用機器類	その他（電気・通信用機器類）	
パソコン	電子計算機類	パソコン	パソコン、タブレット、サーバ
パソコン	電子計算機類	パソコン関連機器・消耗品	プリンタ、スキャナ、モニター、キーボード、ルータ、UPS、記録用メディア、補助記憶装置
汎用ソフトウェア	電子計算機類	ソフトウェア	OAソフト、ウイルス対策ソフト、各種ソフトライセンス
その他（電子計算機類）	電子計算機類	その他（電子計算機類）	
計量機器	精密機器類	計量機器	はかり・天秤、温度計、体積計、圧力計、光度計、流量計、電流計、電圧計、絶縁抵抗計、接地抵抗計、万能測定器、漏電遮断器テスタ
電気計量機器	精密機器類	計量機器	はかり・天秤、温度計、体積計、圧力計、光度計、流量計、電流計、電圧計、絶縁抵抗計、接地抵抗計、万能測定器、漏電遮断器テスタ
放射線測定機器	精密機器類	環境(公害)計測機器	放射線測定機器、大気汚染計測機器、水質汚濁計測機器、騒音・振動計測機器、悪臭測定機器、その他環境関連機器
分析機器	精密機器類	分析機器	電気科学分析機器、光分析機器、電磁気分析装置、分離分析装置、熱分析装置、ガス分析装置、微粉体供給装置
測量機器	精密機器類	測量機器	測角測量機、水準測量機、距離測量機
理化学機器及び器具	精密機器類	理化学機器及び器具	乾燥機、恒温槽、攪拌・粉碎機器、分離・蒸留装置、遠心分離機・濾過機器、光学機器、高圧容器（オートクレーブ）、磁器・メノー器具
光学機器及び関連機器	精密機器類	光学機器及び関連機器	顕微鏡、双眼鏡、プロジェクター、スクリーン、電子黒板
その他（精密機器類）	精密機器類	試験機	硬さ試験機、ばね試験機、万能試験機
その他（精密機器類）	精密機器類	学校教育用理化学機器及び器具	学校教育用理科実験機器及び器具、学校教育用模型・標本、学校教育用理科DVD
その他（精密機器類）	精密機器類	カメラ・ビデオカメラ及び関連機器	カメラ、ビデオカメラ、レンズ、三脚、フィルム
その他（精密機器類）	精密機器類	その他（精密機器類）	
医療用機器類	医療用機器類	一般医療機器	体外診断用機器、メス・ピンセット、水銀柱式体温計、水銀柱式血圧計、医療用ガーゼ
医療用機器類	医療用機器類	管理医療機器	電子体温計、電解水生成器、体組成計、電子血圧計、尿糖計、心拍計、血液用冷蔵庫、画像診断機器
医療用機器類	医療用機器類	高度管理医療機器	透析機器、輸液ポンプ、除細動器、人工心肺装置、自動体外式除細動器、ペースメーカー
医療用機器類	医療用機器類	医療・介護用備品	身長計、血圧計、体脂肪計、車いす、介護用備品、リハビリ用備品
医療備品類	医療用機器類	医療・介護用備品	身長計、血圧計、体脂肪計、車いす、介護用備品、リハビリ用備品

～R6	R7～		
営業品目_細目名称	大分類	小分類	具体的事例
その他（医療用機器類）	医療用機器類	その他（医療用機器類）	
事務用機器	事務用機器類	事務用機器	シュレッダー、裁断機、紙折機、穴あけ機、丁合機
その他（事務用機器類）	事務用機器類	選挙用機器	投票所用紙計数器、投票用紙自動読み取り分類機
その他（事務用機器類）	事務用機器類	その他（事務用機器類）	
報知器	その他機器類	消防資機材	消防ポンプ、消防用ホース、ロープ、空気呼吸器、避難はしご、緩降機、避難ハッチ、避難器具
消火器具	その他機器類	消防用設備	消火器具、消火栓、警報器、組立式給水タンク
消火栓	その他機器類	消防用設備	消火器具、消火栓、警報器、組立式給水タンク
安全・保安用品	その他機器類	救急・救助用器材	担架、エアジャッキ、救急シュミレーター、心肺蘇生マネキン
その他（その他機器類）	その他機器類	スポーツ機器	写真判定装置、陸上競技タイム計測機
その他（その他機器類）	その他機器類	厨房用機器	流し、調理台、ガスコンロ、業務用調理機器、業務用冷蔵庫、フライヤー、食缶類洗浄機、給湯器
その他（その他機器類）	その他機器類	その他（その他機器類）	
水道用ポリ塩化アルミニウム	医薬品・医療用品	工業用薬品	凝集剤、上下水道用薬品、活性炭、キレート剤、塩酸、消石灰、苛性ソーダ、次亜塩素酸ソーダ、ポリ塩化アルミニウム
水道用次亜塩素酸ナトリウム	医薬品・医療用品	工業用薬品	凝集剤、上下水道用薬品、活性炭、キレート剤、塩酸、消石灰、苛性ソーダ、次亜塩素酸ソーダ、ポリ塩化アルミニウム
水道用液体苛性ソーダ	医薬品・医療用品	工業用薬品	凝集剤、上下水道用薬品、活性炭、キレート剤、塩酸、消石灰、苛性ソーダ、次亜塩素酸ソーダ、ポリ塩化アルミニウム
塩酸	医薬品・医療用品	工業用薬品	凝集剤、上下水道用薬品、活性炭、キレート剤、塩酸、消石灰、苛性ソーダ、次亜塩素酸ソーダ、ポリ塩化アルミニウム
活性炭	医薬品・医療用品	工業用薬品	凝集剤、上下水道用薬品、活性炭、キレート剤、塩酸、消石灰、苛性ソーダ、次亜塩素酸ソーダ、ポリ塩化アルミニウム
工業用薬品	医薬品・医療用品	工業用薬品	凝集剤、上下水道用薬品、活性炭、キレート剤、塩酸、消石灰、苛性ソーダ、次亜塩素酸ソーダ、ポリ塩化アルミニウム
試薬	医薬品・医療用品	試薬	理化学検査試薬、微生物検査試薬、環境測定用試薬、体外診断用医薬品
医療用薬品	医薬品・医療用品	医薬品	医療用薬品、家庭薬、ワクチン
衛生用品	医薬品・医療用品	介護・衛生用品	マスク、おむつ、ガーゼ、消毒用アルコール
その他（医薬品・医療用品）	医薬品・医療用品	医療用ガス	医療用酸素、医療用液体酸素、医療用液体窒素
その他（医薬品・医療用品）	医薬品・医療用品	防疫剤	除草剤、殺虫剤、農薬、動物薬品
その他（医薬品・医療用品）	医薬品・医療用品	凍結防止剤	道路散布用凍結防止剤、融雪剤
その他（医薬品・医療用品）	医薬品・医療用品	プール薬品	プール薬品
その他（医薬品・医療用品）	医薬品・医療用品	その他（医薬品・医療用品）	

～R 6	R 7～		
営業品目_細目名称	大分類	小分類	具体的事例
事務用品・文房具	事務用品類	事務用品・文房具	文房具、電卓、封筒、ファイル、紙紐、ガムテープ
印章・ゴム印	事務用品類	印章・ゴム印	
その他（事務用品類）	事務用品類	選挙用品	投票箱、記載台、ポスター掲示板、腕章
その他（事務用品類）	事務用品類	印刷用消耗品	トナーカートリッジ、印刷機用インク、マスター
その他（事務用品類）	事務用品類	その他（事務用品類）	
砂・砂利・砕石	土木・建設・建築材料	土木資材	砂・砂利・砕石、セメント・コンクリート、アスファルト、常温合材、ベントナイト
セメント・コンクリート	土木・建設・建築材料	土木資材	砂・砂利・砕石、セメント・コンクリート、アスファルト、常温合材、ベントナイト
アスファルト	土木・建設・建築材料	土木資材	砂・砂利・砕石、セメント・コンクリート、アスファルト、常温合材、ベントナイト
道路標識	土木・建設・建築材料	道路用資材	道路標識、ガードレール、カーブミラー、バリケード、保安灯、視線誘導標、側溝、U字側溝及び蓋、ヒューム管、境界石、コンクリート杭
仮設ハウス等	土木・建設・建築材料	仮設ハウス等	プレハブ、スチール物置、仮設トイレ、仮設テント
管、継手、バルブ類	土木・建設・建築材料	水道・下水道用資材	配管材料、漏水補修資材
漏水補修資材	土木・建設・建築材料	水道・下水道用資材	配管材料、漏水補修資材
その他（土木・建設・建築材料）	土木・建設・建築材料	建築資材	鋼材、木材、塗料
その他（土木・建設・建築材料）	土木・建設・建築材料	その他（土木・建設・建築材料）	
油防除資材	土木・建設・建築材料	油防除資材	オイルフェンス、オイル吸着マット
その他（警察用装備品類）	警察用装備品類	警察用装備品類	
案内板・看板	その他（物品の製造・販売）	案内板・看板	
給水袋	その他（物品の製造・販売）	防災用品	ヘルメット、防護服、防災用毛布、給水袋、防塵マスク、ダンボールベット、非常用食料
その他	その他（物品の製造・販売）	スポーツ用具	卓球台、柔道畳、バスケットゴール、ハードル、ハンマー、砲丸、円盤、やり、トレーニングマシン、ニュースポーツ用具、障がい者スポーツ用具、コートローラー、学校体育用品、イベント・集会用テント
その他	その他（物品の製造・販売）	遊具	学校用遊具、幼児用遊具、公園用遊具
その他	その他（物品の製造・販売）	案内板・看板	
その他	その他（物品の製造・販売）	造園材・肥料	芝生、種苗、生花、樹木、肥料、造園石材
その他	その他（物品の製造・販売）	鳥獣害対策用品	電気柵、捕獲用わな、侵入防止ネット
その他	その他（物品の製造・販売）	楽器・音楽用品	洋楽器、和楽器、楽譜、譜面台、指揮棒
その他	その他（物品の製造・販売）	日用雑貨	石鹸、洗剤、清掃用具
その他	その他（物品の製造・販売）	食料品	

～R6	R7～		
営業品目_細目名称	大分類	小分類	具体的事例
その他	その他（物品の製造・販売）	贈答品	ギフト、記念品、トロフィー
その他	その他（物品の製造・販売）	物品の製造・販売全般	

II 物品の買受け

～R6	R7～		
営業品目_細目名称	大分類	小分類	具体的事例
立木	立木竹	立木竹	
金属・非鉄くず	その他（物品の買受け）	鉄・非鉄屑買受	
	その他（物品の買受け）	古紙買受	
車両	その他（物品の買受け）	車両買受	
	その他（物品の買受け）	物品の買受け全般	